
RE\1300952CS.docx PE760.990v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0216/2024

9.4.2024

NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 111 odst. 3 jednacího řádu

o nařízení Komise v přenesené pravomoci ze dne 14. března 2024, kterým se 
mění nařízení (ES) č. 810/2009, pokud jde o výši vízových poplatků
(C(2024)01759 - 2024/2686(DEA))

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

Juan Fernando López Aguilar
za Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci



PE760.990v01-00 2/4 RE\1300952CS.docx

CS

B9-0216/2024

Usnesení Evropského parlamentu o nařízení Komise v přenesené pravomoci ze dne 
14. března 2024, kterým se mění nařízení (ES) č. 810/2009, pokud jde o výši vízových 
poplatků
(C(2024)01759) - 2024/2686(DEA))

Evropský parlament,

– s ohledem na nařízení Komise v přenesené pravomoci (CC(2024)01759),

– s ohledem na článek 290 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 810/2009 ze dne 
13. července 2009 o kodexu Společenství o vízech1, a zejména na čl. 16 odst. 9 a čl. 51a 
odst. 6 uvedeného nařízení,

– s ohledem na čl. 111 odst. 3 jednacího řádu,

– s ohledem na návrh usnesení Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci,

A. vzhledem k tomu, že dne 22. listopadu 2023 bylo přijato nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2023/26672 týkající se digitalizace postupu udělování víz;

B. vzhledem k tomu, že během interinstitucionálních jednání se spolunormotvůrci dohodli, 
že vzhledem k odhadovaným úsporám nákladů, které přinese plně digitalizovaný postup 
udělování víz, nezvýší vízové poplatky; vzhledem k tomu, že během 
interinstitucionálních jednání se spolunormotvůrci rovněž dohodli, že umožní, aby 
digitalizace víz vstoupila v platnost a nabyla účinku;

C. vzhledem k tomu, že digitalizace postupu udělování víz zavádí jednotnou online 
platformu, na níž mohou cestující podat žádost o vízum a poplatek za žádost zaplatit 
online; vzhledem k tomu, že víza budou vydávána v digitálním formátu;

D. vzhledem k tomu, že digitalizace postupu udělování víz sníží riziko podvodů a padělání, 
usnadní proces ověřování na hranicích a v průběhu celého postupu podávání žádostí o 
víza, sníží administrativní zátěž spojenou s vyřizováním víz a sníží náklady pro žadatele 
o vízum a pro členské státy;

E. vzhledem k tomu, že Komise ve svém posouzení dopadů připojeném k návrhu na 
digitalizaci postupu udělování víz uvádí, že varianta digitalizace by měla významný 
dopad v podobě úspory nákladů v členských státech;

F. vzhledem k tomu, že se Komise domnívá, že zavedení digitálních víz by umožnilo 

1 Úř. věst. L 243, 15.9.2009, s. 1.
2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/2667, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 767/2008, (ES) č. 810/2009 a (EU) 2017/2226, nařízení Rady (ES) č. 693/2003 a (ES) 
č. 694/2003 a Úmluva k provedení Schengenské dohody, pokud jde o digitalizaci postupu udělování víz (Úř. 
věst. L, 2023/2667, 7.12.2023, ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2667/oj?locale=cs).

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2667/oj?locale=cs


RE\1300952CS.docx 3/4 PE760.990v01-00

CS

úspory nákladů spojených se stávajícími vízovými štítky, které by již nebyly potřebné, 
přičemž náklady na ně v období 2025–2029 budou podle odhadů činit až 76,6 milionu 
EUR;

G. vzhledem k tomu, že kromě toho se očekává, že zavedení platformy EU pro podávání 
žádostí o víza sníží administrativní zátěž konzulátů, a to jak z hlediska času stráveného 
zpracováním žádostí v papírové podobě, tak z hlediska času stráveného tisknutím a 
připojováním vízového štítku, přičemž celkové úspory se odhadují až na 521,6 milionu 
EUR pro všechny členské státy v období 2025–2029;

H. vzhledem k tomu, že podle odhadů ušetří zavedení a centrální hosting a správa nové 
platformy pro podávání žádostí o víza v průměru až 3,3 milionu EUR na členský stát;

I. vzhledem k tomu, že nová platforma pro podávání žádostí o víza bude žadatelům 
rovněž poskytovat aktuální informace na centrální úrovni a bude obsahovat i 
poradenský nástroj, který státním příslušníkům třetích zemí umožní zkontrolovat, zda je 
vízum zapotřebí a za jakých podmínek; vzhledem k tomu, že podle odhadů dosáhnou 
členské státy dalších úspor v podobě až 576 plných pracovních úvazků3, které by byly 
v období 2025–2029 zapotřebí pro vyřizování odpovědí na dotazy žadatelů o víza; 
vzhledem k tomu, že dalších časových úspor bude dle odhadů dosaženo díky tomu, že 
biometrické údaje by již nebyly shromažďovány osobně na konzulátech či ve 
střediscích pro podávání žádostí o víza;

J. vzhledem k tomu, že nařízením (EU) 2023/2667 byl zaveden nový vízový poplatek ve 
výši 20 EUR, konkrétně za potvrzení platného víza v novém cestovním dokladu; 
vzhledem k tomu, že držitelé víz, u nichž došlo ke ztrátě nebo odcizení cestovního 
dokladu, jimž vypršela platnost cestovního dokladu nebo byl tento doklad zneplatněn, 
zatímco jejich vízum je stále platné, mohou, pokud chtějí, požádat o potvrzení víza 
v novém cestovním dokladu, aniž by museli podávat žádost o nové vízum; vzhledem 
k tomu, že se odhaduje, že další úspory nákladů přinese tento nový postup státním 
příslušníkům třetích zemí a současně sníží administrativní náklady členských států;

K. vzhledem k tomu, že zvýšení poplatků by mělo nepřiměřený dopad na marginalizované 
skupiny;

L. vzhledem k tomu, že s ohledem na výše uvedené se má za to, že zvýšení vízových 
poplatků předtím, než nabude digitalizace postupu udělování víz plného účinku, není 
odůvodněné a je špatně načasované;

M. vzhledem k tomu, že nařízení Komise v přenesené pravomoci ze dne 14. března 2024, 
kterým se mění nařízení (ES) č. 810/2009, pokud jde o výši vízových poplatků, 
představuje porušení dohody mezi spolunormotvůrci dosažené během 
interinstitucionálních jednání, a porušuje tak zásadu loajální spolupráce mezi orgány;

1. vyslovuje námitku vůči nařízení Komise v přenesené pravomoci;

2. pověřuje svou předsedkyni, aby toto usnesení předala Komisi a aby ji informovala, že 

3 FTE znamená ekvivalent plného pracovního úvazku (jedna osoba přidělená na úkol ze 100 % se rovná 1 FTE).



PE760.990v01-00 4/4 RE\1300952CS.docx

CS

nařízení v přenesené pravomoci nemůže vstoupit v platnost;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, jakož i vládám 
a parlamentům členských států.


